Phan Thanh Giản
(1796-1867), thượng thư bộ Lễ triều vua Tự Đức (trị vì 1848-1883), đã thâu thập những truyền
thuyết điạ phương ghi lại trong tấm bia mà ông cho dựng ở đây vào năm Tự Đức thứ 9 (1856).

Ngay cả khi bị bắt đưa về giam tại núi Ngọc Trản (gần thành phố Huế ngày nay) năm 1693, vua
Chăm là Bà Tranh vẫn được tự do xây dựng điện thờ đấng Thiên Y [bà Trời] A Na, vị nữ thần
chánh của người Chăm. Điện thờ nầy, tức điện Ngọc Trản hay điện Hòn Chén, cho đến nay vẫn tồn
tại, và hằng năm người Việt đến chiêm bái rất đông.